quarta-feira, 17 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

                                                                                                                           Página 1 de 2

DECRETO Nº 030/2021 de 17 de março de 2021.

“Dispõe sobre as medidas temporárias de

prevenção e controle para enfrentamento

da Emergência de Saúde Pública de

Importância Internacional decorrente do

novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do

município de Ruy Barbosa, e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei Orgânica

Municipal, tendo em vista o disposto na Lei 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e na

Portaria MS/GM Nº 356 de 11 de março de 2020.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de

outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua

promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da

República;

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de

março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus, bem como a ascendência dos

casos ativos e a transmissibilidade das cepas identificadas no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas de

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de

evitar a disseminação da doença;

CONSIDERANDO o aumento dos indicadores - número de óbitos, taxa de ocupação de

leitos de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente nos boletins

epidemiológicos e o iminente colapso das redes públicas e privadas de saúde,

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A11C2AF769E8127096DC88159D200397

quarta-feira, 17 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

                                                                                                                           Página 2 de 2

DECRETA:

Art. 1º - As Secretarias e órgãos da administração pública municipal direta e indireta

deverão adotar as medidas para prevenção e controle da transmissão do novo

coronavirus (COVID-19), nos termos do presente Decreto, no qual ficam

estabelecidas medidas temporárias e de prevenção ao contágio pelo Novo

Coronavírus, que poderão ser adotadas no âmbito territorial de Ruy Barbosa, Estado

da Bahia, na forma que indica e dá outras providências.

Art. 2º - Ficam suspensas as atividades letivas presenciais nas unidades de

ensino na rede municipal, estadual e particulares, pelo período de 30 (trinta)

dias, prorrogáveis por igual período, caso haja mudança do cenário

epidemiológico que justifique tal medida, com possibilidade de revisão a

qualquer tempo, a partir do dia 17 de março de 2021.

Art. 3º- As medidas previstas neste Decreto, bem como seus prazos, poderão ser

reavaliadas a qualquer momento, condicionado à evolução do estado de emergência

internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Saúde editará os atos necessários à

regulamentação e operacionalização do disposto neste Decreto, além de adotar outras

medidas que se façam necessárias à ampliação da prevenção.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições ao contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA

17 de março de 2021.

_________________________

Luiz Claudio Miranda Pires

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A11C2AF769E8127096DC88159D200397

		2021-03-17T10:48:12-0300